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‌  فاطمه عدالت خواه     ‌  1  دکتر جعفر شعبانی2*

این پژوهش با هدف بررســی رابطه اعتیاد بــه اینترنت و خودافشــایی برخط با تجربه 
      قربانی ســایبری در دانش آموزان دورۀ متوســطه دوم شهرستان رشتخوار واقع  قلدری   
در   استان خراسان رضوی انجام شده است. طرح پژوهش، توصیفی و از نوع همبستگی است. 
جامعه آماری پژوهش  ۳۰۰۰ نفر از دانش آموزان دوره متوســطه دوم شهرستان رشتخوار 
در نیمســال دوم سال تحصیلی 1401- 1400 بودند. براســاس جدول مورگان نمونه آماری 
شــامل ۲۴۶ نفر بود که از میان دانش آموزان جامعه آمــاری به روش نمونه گیری تصادفی 
خوشه ای چندمرحله ای انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده ها شامل پرسشنامه های تجربه 
      قربانی ســایبری آنتونیادو و همکاران )2016(،   اعتیاد به اینترنت یانگ )1998( و  قلدری   
خودافشایی برخط والکنبرگ و پیتر )2007( بود. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون 
 SPSS ضریب همبستگی پیرســون و تحلیل رگرسیون همزمان با اســتفاده از نرم افزار
نسخه 26 استفاده شد. نتایج پژوهش نشــان داد که بین اعتیاد به اینترنت و خودافشایی 
برخط باتجربه قلدری ـ قربانی سایبری در دانش آموزان رابطه معنادار وجود دارد. همچنین، 
اعتیاد به اینترنت توانسته به ترتیب 34 و 32 درصد از واریانس قلدری و قربانی سایبری و 
خودافشایی برخط نیز توانسته به ترتیب 31 و 28 درصد از واریانس قلدری و قربانی سایبری 
را پیش بینی کنند. با هجوت هب اني یافته ها ميوتان هب نقش اايتعد به اینترنت و خودافشایی 
برخــط به منزلۀ پیش بینی ۀدننك قلــدری و نابرقي ربياسي وتجهی ويژه داتش. اني هتفاي 
احيولتتی همم رباي اصصختمن و وناخاده هایی وخادهداتش هك نقشــی زسهبا درتيريدم    

فضاي اجمزي داردن.  
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 69 سال بیست‌و‌دوم ë زمستان 1404

 مقدمه
نوجوانی دوره ای است که با تغییرات بیولوژیکی، روان شناختی و رفتاری همراه است و این تغییر و 
تحولات رشدی سبب بروز واکنشهای هیجانی شدید در نوجوان می شود )شادر و بئوچین1، 2020( و 
آنان را به انواع مشکلات و رفتارهای پرخطر چندگانه مانند خشونت، سوء مصرف مواد و رفتارهای سایبری 
مشکل زا گرفتار می کند )سرگی2 و همکاران، 2020؛ هریس3 و همکاران، 2017(. امروزه فضای مجازی 
بخشی مهم از زندگي شده است. دراین میان، نوجوانان بیش از دیگران از فضای مجازی استفاده مي کنند 
و استفاده بیش ازحد از فضای مجازی مي تواند انواع خطرات مانند خطرخشونت قلدری سایبری را افزایش 
دهد. آزارگری یا قلدری سایبری اقداماتي مانند اعمال موهن، به نمایش گذاشتن نظرات آزاردهنده، هک 
کردن یک حسـاب کاربری، افشا کـردن اطلاعات شخصي دیگران بدون رضایت آنان و فرستادن پیام 
برمي گیرد. )دل ری4 و همکاران، 2016(. درحقیقت با پيشرفتهاي فناوری، آزارگری نیز  تهدیدآمیز را در 
شكلهايی جديـدتر به    خود گرفته است و آزارگريهايي وجـود دارند كه چهره   به   چهره نيست و در فضاي 
سايبري اتفاق مي افتد )يكم5 و همکاران، 2017(. درسالهـاي اخـیر، قلدري و مـشکلات وابسته به آن 
نگرانیهاي بسیاري را در میان افرادي به وجود آورده است که با قشر کودکان و نوجوانان سر  وکار دارند و 
یکی از شایع ترین مشکلات کودکان و نوجوانان و دلیل مهم ارجاع آنان به مراکز روان درمانی و مشاوره 
قلدري است )پائز6، 2020(. پژوهشگران در ایران به شیوع آزار و اذیت سایبری در میان دانش آموزان 
و دانشجویان اشاره کرده اند و آن را یک مشكل اجتماعي مي دانند )بیات و همکاران، 2019(. قلدری و 
قربانی شدن سایبری یکی از متغیرهایی است که پژوهشهای جدید نقش آن را در انواع مشکلات سلامت 
روانی، اعمال خشن و خصمانه و اختلالات مرتبط با مصرف مواد بررسی کرده اند )کوان7 و همکاران، 
2020(. قلدري را می توان نوعی رفتار پرخاشگرانه دانست که در آن گروهی از افراد یا یک شخص، بارها 
به دیگران حمله می کنند و آنها را کتک می زنند یا در برابر شخصی که نسبت به آنها ضعیف تر است، 

پرخاشگرانه رفتار می کنند )لی8 و همکاران، 2020؛ شاپکا و مقصودی9، 2017(. 
در این پژوهش، اعتیاد به اینترنت و خودافشایی برخط دو عامل تأثیرگذار بر قلدری و قربانی   سایبری 
به شمار می آیند. اينترنت به خودي خود وسيله  ای خنثي است كه مي توان از آن براي جستجوي اطلاعات 
بهره برد، به   طوري   که طی مدت    زمانی خيلي كوتاه می توان به دهکده جهاني وصل شد و به دريايي از 

1. Shader & Beauchaine
2. Sorgi 
3. Harris 
4. Del Ry
5. Kim
6. Paez
7. Kwan
8. Li 
9. Shapka & Maghsoudi
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 فاطمه عدالت خواه  دکتر جعفر شعبانی

اطلاعات در زمينه هاي گوناگون دست يافت. اين فناوري با گسترش سريع خود توانسته است علاوه   بر 
كاربردهاي شخصي در بعد آموزش نيز تحول ايجاد کند و موجب ارتقای سطح دانش و توانايي دانش آموزان 
همه  با  اينترنت  گلیان، 1401(.  )سلمانی  نماید  اطلاعات کمک  به  ارزان  و  سريع  از    طريق دستيابي 
خوبيهايي كه دارد از آسيبها و کاستيهايي هم برخوردار است كه همگان به ويژه مسئولان آموزش   و  پرورش 
به آن واقف اند. اعتیاد به اینترنت به استفاده بیش ازحد از اینترنت و رایانه یا تبلت     و گوشی در   زندگی 
و وابستگی به آن گفته می شود، به صورتی که درانجام دادن کارهای روزانه فرد مشکلاتی پیش آید 
)یانگ و دآبرو1، 2011(. این نوع اعتیاد با عباراتي مانند استفاده نامعقول و بيمارگونه از اينترنت تعريف 
مي شود. گلدبرگ براي اولين بار از اصطلاح اختلال اعتياد به اينترنت استفاده كرده است و به معرفي 
و شناسايي خصوصيات افرادي كه به دنبال استفاده از اينترنت مشكلاتي    را نشان  مي دهند، پرداخته و 
اعتياد به  اينترنت را جزو اختلالات رواني طبقه بندي كرده است )بشیریان و همکاران، 1401(. در  واقع، 
وابستگي به اينترنت يک وابستگي واقعي همانند اعتياد به مواد مخدر و وابستگيهاي ديگر است، اگر  چه 
اين اعتياد، مشکلات جسمي اعتيادهاي شيميايي را ندارد، اما مشکلات اجتماعي ناشي از آن، همانند 
اعتيادهاي ديگر است. اصطلاح اعتياد به اينترنت نوعي وابستگي رفتاري به اينترنت را نشان مي دهد 
و با ويژگيهايي مانند افسردگي، درونگرايي، خجالتي بودن، کم حوصله بودن و تنهايي و عدم   ارتباط با 
ديگران، احساس  ترس، بيش فعالي و اضطراب اجتماعي تعيين مي شود. اعتياد به اينترنت همچنین سبب 
بروز مشکلات روان شناختي مانند احساس تنهايي و عدم   ارتباط گيري با ديگران، اضطراب، مشکلات 

درسي و شغلي در زندگي فردي می شود )هوانگ2 و همکاران، 2010(.
متغیر دیگری که در این پژوهش در زمینه قلدری و قربانی سایبری مورد    بررسی قرار گرفته است، 
خود  افشایی برخط است. خود  افشایی برخط  از   نظر نظری بـر  اسـاس روان شنـاسی اجتمـاعی تـوضیح 
داده    می شود و به اطلاعاتی اشاره دارد که فرد برای ديگران می فرستد. در واقع یکی از   پیامداهي آبيسزاي 
تيلاعف دراههكبشي ايتنرتني، شهاك نتفاي ميرح يصوصخ ارفاد و ااشف ركدن ااعلاطت يصخش اتس 
)گرني3 و همکاران، 2006(. به   عبارت    دیگر، افشاگری دربرگیرنده اطلاعاتی در  مورد خود است که به طور 
طبیعی هرکس می تواند آن را در بـخش پنهـان خود نگهدارد و خودافشایی شامل فرایند آشکارکردن 
افکار، هیجانهای درونی شخص و تجارب قبلی او برای شخصی دیگر است )حائری و همکاران، 1400(. 
ينعي     ام ااعلاطت را ااشف مينكيم چون وخيماميه  خودافشایی رفادنيي اتس هك از    طریق 1(     لباقت
ينعي     رفاواين و دمت ارمتسار لمع ااشف ركدن؛  دیگران زين هب هبون وخد ااعلاطت را ااشف دننك؛ 2( و    تعس
ينعي       درجـه قلعت هب لمع اشفـا ركدن ااعلاطت اب تين، صـداتق و دقـت اكررب ارائـه می شود  3(     قمع
)گرني و همکاران، 2006(. وخدايياشف هب تلوهس يياسانش كي اكررب     هبمنزلۀ رفدي يقيقح در اتنرتني 

1. Young & de Abreu
2. Huang
3. Greene
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و میزان ايتاعلاط هك كي اكررب ميمصت هب ااشفي آنها هب دیگران دارد، اشاره دارد )جوینسن1، 2001(. 
همه اههكبشي ايعامتج   ربااسس هب ارتشاك   گذانتش ااعلاطت يصخش استوارند و اغبل ااضعی خود     را 
هب وخد   ايياشف و وخديشيامن    اب ليكشت پروافیلهای شـيصخ و ارسـال عکسها و بلاطم ربگزیده دوعت 
دننكيم )لدبتر2 و همکاران، 2011(. وعالم طبترم اب وخد   ادك   يياشفام  اند و چرا ارفاد ميمصت يمگیردن 
هك ااعلاطت يصخش خود را در اههكبشي ايعامتج از هلمج فیس بوک ااشف دننك؟ ايسبري از پژوهشها 
    روانيتخانش رب ویژگیهای اكرربدي هك وتيمانند ريثأتی تبثم اي يفنم  اب ااختذ دديگاهی ا    يعامتج

روي وخدايياشف اجمزي داهتش باشند، زكرمتم دشه ادن )ركاونسوا3 و همکاران، 2009(.
بر   ااسس مبانی نظری و ياتنج پژوهشهای گوناگون، صخشماهكتس تجربه قلدری و قربانی ربياسي 
كي پدديه چنـد يتيلع اسـت و وعالم دعتمدي نكمم اتس در بـروز ايـن لكشم دخیل باشد. در   زهنيم 
شقن ايتعـاد هب ايـتنرتن و وخد   ايياشف برخط در پیش بینی قلدری و قربانیربياسي، پژوهشها اينزدنم 
هجوت رتشيبند، از   این   رو تيمـوان گـفت هك بـرريس قنـش اني دو ريغتم ضروری به نظر می رسد. اب هجوت 
هب رطم    لئاسمح دشه و پیشینـه پـژويشه سـؤال ايلص پژوشه رضاح اني اتس هك آاي اايتعد هب اتنرتني 

و وخد  ا    يياشفبرخط نقشی معنادار در تجربه قلدری و قربانی سایبری دارد؟

‌ روش‌ پژوهش
روش پژوهش، توصـیفی از نوع همبستگی اسـت. جامعه آماری پژوهش حاضر همه دانش آموزان 
دوره متوسطه دوم شهرستان رشتـخوار )1546 دخـتر و 1454 پـسر( واقع در استان خراسان رضوی 
در  سال   تحصیلی1401-   1400 بودند. حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان 254    نفر برآورد شد که با 
استفـاده از روش نمونه گـیری تصادفی خـوشه ای چنـد   مرحله ای از میان دانش آموزان مناطق شهری 
و روستایی انتخاب شدند. به   دلیل مخدوش بودن تعدادی از پرسشنامه ها تعداد 246   نفر )160   دختر 
میان از  ابتدا  که  بود  این صورت  به  پژوهش  اجرای  شیوه  شدند.  تحلیل  و  تجزیه  وارد  86   پسر(   و 

مدارس 16  مدرسه )9   دخترانه و 7   پسرانه( به طور تصادفی انتخاب شدند و در   نهایت از میان پایه های 
تحصیلی اول تا سوم پرسشنامه های پژوهش به روش تصادفی اجرا شد. به    این    صورت که پس از کسب 
اجازه از معلمان هر   کلاس در وقت پایانی کلاسها توضیحاتی درباره هدف پژوهش و گمنام بودن افراد 
شرکت کننده داده شد و به دانش آموزان گفته شد که هر زمان که مایل باشند حق خروج از کلاس و 
پژوهش را دارند. معیارهای ورود عبارت بودند از دانش آموز دوره متوسطه دوم بودن، استفاده ممتد 
از اینترنت و شبکه های اجتماعی در شش ماه گذشته و عدم ابتلا به اختلالات حاد روانپزشکی که 
در    صورت تخطی از این موارد، از مطالعه کنار گذاشته می شدند. همچنین، برای تجزیه  و  تحلیل داده ها 

1. Joinson
2. Ledbetter
3. Krasnova
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از آزمون ضریب همبستگی پیرسون و ضـریب رگـرسیون همزمان با استفاده از نرم افزار SPSS نسخه 
26 استفاده شد.

‌ ابزار پژوهش
 پرسشــنامه تجربه قلدری ـ قربانی سایبریCBVEQ(:1( این پرسشنامه را آنتونیادو2 و 

همکاران در سال 2016 به منظور بررسی تجربه قلدری- قربانی سایبری طراحی کرده اند. شیوه 
نمره گذاری آزمون به روش لیکرت پنج درجه ای )1= هرگز تا 5 - = هر روز( اســت. پرسشــنامه 
دارای دو عامل قربانی سایبری و قلدری سایبری و هر کدام دارای 12 آیتم است. آنتیادو و همکاران 
)2016( روایی محتوایی آزمون را تائید کردند. همچنین آنان پایایی خرده مقیاســها را به ترتیب 
89   درصد برای قربانی سایبری و 80 درصد برای قلدری سایبری گزارش کردند. یافته های بشرپور 
و زردی )1398( برای بررســی روایی و پایایی داخلی در ایران نشان داده است که ضریب آلفای 
کرونباخ برای عامل قلدری  سایبری، قربانی سایبری  و برای کل مقیاس به   ترتیب 0/75، 0/78 و 
0/79 است. شاخصهای تحلیل عاملی تأییدی نشان داد که این مدل از برازشی مناسب برخوردار 
است و در  نتیجه می توان گفت که این مقیاس ابزار مناسبی برای ارزیابی رفتار قلدری سایبری و 
قربانی سایبری در جمعیت نوجوانان است. در پژوهش حاضر ضریب آلفای کرونباخ برای دو بعد 

قلدری، قربانی و کل مقیاس به ترتیب 0/76، 0/74 و 0/78 به دست آمده است. 
 پرسشنامه اعتیاد به اینترنت یانگ3: پرسشنامه استاندارد اعتیاد به اینترنت را یانگ در سال 

1998 طراحی کرده و دارای ۲۰ ماده است. این پرسشنامه فاقد زیرمقیاس و تک عاملی است و 
برای سنجش میزان وابستگی افراد به کار با اینترنت یا کامپیوتر تهیه شده است. این پرسشنامه 
شــامل 20 سوال اســت که بر   اســاس طیف لیکرت )کاملًا موافقم تا کاملًا مخالفم( نمره گذاری 
شده     اســت و آلفای کرونباخ به دست آمده توســط وی بالای 70 درصد می باشد. یو4 و همکاران 
)۲۰۰۴( ضریب آلفای کرونباخ را بیش از 90 درصد به    دست آورده اند. وانگ5 و همکاران )۲۰۰۳( 
نیز ضریب آلفای کرونباخ 90 درصد را گزارش کرده اند. در ایران قاســم زاده و همکاران )۱۳۸۶( 
آلفــای کرونباخ 88 درصــد و درگاهی )۱۳۸۶( نیز ضریب پایایی این پرسشــنامه را 89 درصد 
به  دســت آورده اند )ســپهریان و جوکار، 1391(. در پژوهش حاضر ضریب آلفای کرونباخ برای 

مقیاس 0/88 به دست آمده است. 

1. Cyber-Bullying/Victimization Experiences Questionnaire
2. Antoniadou 
3. Young Internet Addiction Test 
4. Yoo
5. Whang

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
05

 ]
 

                             5 / 16

http://qjfr.ir/article-1-2581-en.html


علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 69 سال بیست‌و‌دوم ë زمستان 1404

154

 پرسشنامه خودافشایی آنلاین1 والکنبرگ و پیتر2: این پرسشنامه را والکنبرگ و پیتر در 

سال 2007 طراحی کرده اند و 9 آیتم دارد که در طیف چهار درجه ای لیکرت از کاملًا مخالفم تا 
کاملًا موافقم نمره دهی می شود. پرسشنامه دارای دو عامل سطح ارتباطات برخط با   4    آیتم و عمق 
ارتباطات برخط با 5 آیتم است. وانگ3 و همکاران )2011(، روایی آزمون را تائید کرده اند. همچنین 
پایایی آزمون در پژوهش آنان 74 درصد به دست آمده است. در ایران اسدی و قاسمی نژاد )1397( 
روایــی محتوایی آزمون را تائید کرده و پایایی آزمون را بر  اســاس ضریب آلفای کرونباخ بالاتر از 
70 درصد برآورد کرده اند. در پژوهش حاضر ضریب آلفای کرونباخ برای دو بعد ســطح ارتباطات 
برخط و عمق ارتباطات برخط و کل مقیاس به ترتیب 0/74، 0/75 و 0/79 به  دست آمده است. 

 یافته ها
در این بخش یافته های توصیفی و استنباطی ارائه شده و داده های به دست آمده از ۲۴۶ نفر از گروه 
نمونه مورد تجزیه  و  تحلیل قرار گرفته است. پیش از ارائه یافته ها، خلاصه ای از ویژگیهای جمعیت شناختی 
نمونه آماری ارائه می شود. نمونه آماری پژوهش 160 دانش آموز دختر )65 درصد( و 86 دانش آموز پسر 
)35 درصد( بودند. در این گروه 116 نفر )40 درصد( بین 14 تا 16 سال و 130 نفر )60 درصد( بین 16 

تا 8 سال داشتند.

                                                                          )N =246( جدول 1.  آماره های توصیفی افراد نمونه در متغیرهای مورد بررسی 

آلفای کرونباخحد بالاحد پایینانحراف معیارمیانگینمتغیرها

41/4728/035141200/799تجربه قلدری ـ  قربانی سایبری

39/1224/71921000/737اعتیاد به اینترنت

19/0712/0720620/904خودافشایی برخط

    قربانی سایبری  نتایج جدول شماره 1 نشان می دهد که میانگین)انحراف استاندارد( تجربه قلدری     
41/47 )28/035(، میانگین )انحراف استاندارد( اعتیاد به اینترنت 39/12 )24/719( و میانگین )انحراف 

استاندارد( خودافشایی برخط 19/07 )12/072( بوده است.
    قربانی سایبری  برای بررسی رابـطه میان متغیرهـای پـژوهش و مـیزان پیش بینی پذیری قلدری     

1. Online Self-Disclosure Scale
2. Valkenburg & Peter
3. Wang
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براساس متغیرهای اعتیـاد به ایـنترنت و خـود  افشاگری برخط آزمونهـای همبستگی پـیرسون و تحلیل 
رگرسیون همزمان به کار گرفته شدند. پیش از اجرای این آزمونها، نرمال بودن توزیع متغیرها بررسی 
شد. براي آزمون نرمال ‌بودن متغيرها، از آزمون کولموگروف اسمیرنف و لوین استفاده شد که در آزمون 
وخودافشایی  اینترنتی  اعتیاد  سایبری،       قربانی  قلدری      تجربه  متغیرهای  برای  اسمیرنف  کولموگروف 
برخط سطح معناداری به ترتیب 0/08، 0/06 و 0/07 و برای این متغیرها درآزمون لوین هم به ترتیب 
سطح معناداری 0/34، 0/32 و 0/54 به دست آمد که نشان از نرمال بودن داده هاست. با توجه به معنادار 
نبودن نتایج آزمون کولموگروف- اسمیرنف و لوین مشخص شد که متغیرهای پژوهش از توزیع نرمالی 

برخوردارند و شرایط برای اجرای آزمونهای پارامتریک فراهم است. 

                                                                                                    )p > 0/01( جدول 2.  ضرایب همبستگی متغیرهای پژوهش 

1234567متغیر

1قلدری ـ قربانی سایبری1

0/8301بعد قلدری سایبری2

0/8100/7991بعد قربانی سایبری3

0/6300/4680/4691اعتیاد به اینترنت4

0/5980/4220/4740/7401خودافشاگری برخط5

0/4900/3570/3950/5600/8401خودافشایی سطحی6

0/4800/3090/3180/5200/7990/8601خودافشایی عمیق7

همه متغیرها در سطح p > 0/01 معنادار بودند.

در بررسی رابطه میان متغیرهای پژوهش، نتابج جدول شماره 2 نشان می دهد که اعتیاد به اینترنت 
با ضریب همبستگی 0/630 و خود   افشاگری برخط و مقیاسهای آن یعنی بعد خود   افشایی سطحی و بعد 
خود  افشایی عمیق به   ترتیب با ضریب همبستگی 0/598، 0/490 و 0/480 با قلدری ـ قربانی سایبری 
رابطه معنادار مـثبت دارنـد. همچنین، اعتیـاد به ایـنترنت با ضریب همبستگی 0/468 و خود   افشاگری 
برخط و مقیاسهـای آن یـعنی بعد خودافشایی سـطحی و بعـد خـودافشایی عـمیق به تـرتیب با ضریب 
همبستگی 0/422، 0/357 و 0/309 با بعد قلدری سایبری رابطه معنادار مثبت دارند. همچنین اعتیاد 
به اینترنت با ضریب همبستگی 469/، و خود   افشاگری برخط و مقیاسهای آن یعنی بعـد خود   افشایی 
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سطحی و بعد خود   افشایی عمیق به ترتیب با ضریب همبستگی 0/474، 0/395 و 0/318 با بعد قربانی 
سایبری رابطه معنادار مثبت دارند. برای تعیین سهم اعتیاد به اینترنت و خود   افشایی برخط در پیش بینی 

متغیرهای قربانی و قلدری سایبری از تحلیل رگرسیون همزمان استفاده شده است.
 نتایج جدول شماره 3 نشان می دهد که آزمون تحلیل واریانس معنادار بوده )R2= 0/366؛ F= 306/430؛

p < 0/001) و 36 درصد از واریانس تجربه قلدری سایبری براساس اعتیاد به اینترنت تبیین می شود. 
همچنین، ضرایب رگرسیونی محاسبه شده حکایت از آن دارد که اعتیاد به اینترنت توانسته است با مقدار 

)beta = 0/342) تجربه قلدری سایبری را به طورمعناداری پیش بینی کند.

 جدول 3.  پیش بینی قلدری سایبری بر اساس اعتیاد به اینترنت                                                                                             

RR2FPBS.EbetatPمدل

1/9720/001-2/4191/226مقدار ثابت

0/4680/366306/4300/0010/4229/880/34217/5050/001اعتیاد به اینترنت

 نتایج جدول شماره 4 نشان می دهد که آزمون تحلیل واریانس معنادار است )R2= 0/336؛ F= 91/08؛
p< 0/001) و 33 درصد از واریانس تجربه قربانی سایبری براساس اعتیاد به اینترنت تبیین می شود. 
همچنین، ضرایب رگرسیونی محاسبه شده حکایت از آن دارد که اعتیاد به اینترنت توانسته است با مقدار 

)beta = 0/321)، تجربه قربانی سایبری را به طور معناداری پیش بینی کند.

 جدول 4.  پیش بینی قربانی سایبری بر اساس اعتیاد به اینترنت                                                                                                 

RR2FPBS.EbetatPمدل

1/9600/001-4/1282/106مقدار ثابت

0/4640/336438/4380/0010/5560/0460/32120/9390/001اعتیاد به اینترنت

 نتایج جدول شماره 5 نشان می دهد که آزمون تحلیل واریانس معنادار است )R2= 0/344؛ F= 316/169؛
p  < 0/001) و 34 درصد از واریانس تجربه قلدری سایبری براساس خودافشایی برخط تبیین می شود. 
توانسته است  برخط  دارد که خودافشایی  آن  از  همچنین، ضرایب رگرسیونی محاسبه شده حکایت 

مقدار )beta= 0/312) تجربه قلدری سایبری را به طور معناداری پیش بینی کند. با 
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 جدول 5.  پیش بینی قلدری سایبری بر اساس خودافشایی برخط                                                                                                  

RR2FPBS.EbetatPمدل

2/3840/001-2/8361/190مقدار ثابت

0/4220/344316/1690/0010/4349/798990/31217/7810/001خودافشایی آنلاین

نتایج جـدول شمـاره     6 نشـان می دهـد که آزمـون تحـلیل واریانـس معنـادار است )R2= 0/312؛ 
F=  457/383؛   p < 0/001) و 31 درصد از واریانس تجربه قلدری سایبری براساس خود  افشایی برخط 
تبیین می شود. همچنین، ضرایب رگرسیونی محاسبه شده حکایت از آن دارد که خود  افشایی برخط 

توانسته است با مقدار )beta  = 0/284) تجربه قربانی سایبری را به طور معناداری پیش بینی کند.

 جدول 6.  پیش بینی قربانی سایبری بر اساس خودافشایی برخط                                                                                             

RR2FPBS.EbetatPمدل

2/4420/001-4/9642/033مقدار ثابت

0/4740/312457/3830/0010/34116/740/28421/3870/001خودافشایی آنلاین

 بحث و نتیجه گیری ‌...........................................................................................

این تـحقیق با هـدف بررسی رابطه میـان اعتیـاد به ایـنترنت و خـود   افشایی برخط با تجربه 
قلدری       قربانی ســایبری در دانش آموزان مقطع متوســطه شهرستان رشتخوار انجام شده است. 
نتایج این پژوهش نشان داد که اعتیاد به اینترنت و خودافشایی برخط با قربانی و قلدری سایبری 
رابطه ای معنادار دارند. این نتایج نشــان می دهد که هر   چه اعتیاد به اینترنت و خودافشایی برخط 
دانش آموزان بالاتر باشــد به همان نســبت تجربه قربانی و قلدری ســایبری آنها بیشتر می شود. 
این یافته با نتایج حاصل از پژوهشــهای شمســی زاده و همکاران )1400(، اســدی و قاسمی نژاد 
      گوادیکس2 و  )1397(، توســلی و جلالوند )1394(، آتاناســیادس1 و همــکاران )2016(، گامز     
همــکاران )2016( و کو3 و همکاران )2009( همخوانی دارد. در تبیین این یافته با توجه به مبانی 

1. Athanasiades
2. Gámez-Guadix
3. Ko
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نظری و نظریه ها، می توان بیان داشــت که اعتیاد به اینترنت نوعی اختلال کنترل تکانه محسوب 
می شود که با استفاده بیش  از  حد از اینترنت و فضای مجازی همراه است؛ به طوری که توانایی فرد 
درکنترل استفاده از اینترنت محدود می شود و در عملکرد فرد در حوزه های مختلف زندگی فردی، 
خانوادگی، اجتماعی، تحصیلی و شــغلی اختلال ایجاد می شود و با اضطراب، افسردگی، احساس 
تنهایی و ســایر علائم و نشانه های آسیب شناســی روانی از جمله قربانی و قلدری سایبری همراه 
اســت. برخی از پژوهشها نشان داده اند که اســتفاده افراطی از اینترنت درحد اعتیاد به آن سبب 
 بروز بسیاری از واکنشــهای جانبی مانند افسردگی، اضطراب، خصومت و پرخاشگری، حساسیت
میان       فردی، روانپریشــی، عدم انرژی و مشکلات ســازگاری اجتماعی می شود. قلدری و قربانی 
ســایبری یکی از عوارض اعتیاد به اینترنت به   شــمار می آیند و شــامل رفتار هدفداری است که 
درجهت تحقیر و یا تضعیف شخصیت دیگران و آسیب رساندن به آنها صورت می گیرد. مشکل دیگر 
در اعتیاد به اینترنت، نوعی احســاس گناه درباره استفاده از شبکه های اجتماعی و دروغ  ‌گفتن به 
دوستان درباره وقت صرف  ‌شده و پنهان ‌نگهداشتن آن از دیگران است. این افراد در حالی  که می‌دانند 
کارشــان از نظر اجتماعی موردپسند نیست، نمی توانند آن را متوقف کنند، چرا   که خود   به   خود، به 
خود   ارزشی کمتر و در نتیجه نشانه های اختلال روانی بیشتر می انجامد و رفتارهای پرخاشگرانه را 

افزایش می دهد. 
یااههتف همچنین اشنن دادند هك خودافشایی برخط و مقیاسهای آن یعنی وخد   ايحطسيياشف 
و وخد   ايياشف قيمع ارابتطــی انعمدار اب قلــدری و ينابرق ربياسي دارند. ياتنج اني پژوشه اب 
ياتنج اههتفايي اسدی و قاسمی نژاد )1397(، ركاونسوا و ورتلي1 )2011(، ركاونسوا و اكمهران 
)2010( و وانــگ و همکاران )2011( تسوسمه. در تبیین ایــن یافته نیز با توجه به نظریه ها 
و پژوهشــهای انجام    شده، می توان نتیجه گرفت که افشاگری برخط دیگر عامل مؤثر بر افزایش 
قلدری سایبری، در برگیرندۀ اطلاعاتی در مورد خود است که به صورت طبیعی هر کس می تواند 
آن را در بخــش پنهان خود نگهدارد. در روند قلدری، فرد از روی عمد و به‌منظور تخریب روابط 
فرد قربانی با همســالان اســت و فرد قلدر شایعات و سخنان بی‌اساســی را در مورد فرد قربانی 
در   میان همســالان منتشــر می کند و عمداً او را از گروه های دوســتی حذف می کند و به آبرو و 
اعتبار قربانی صدمه وارد می کند که این عوامل در بســتر اینترنت با افشــاگری برخط می تواند 
همراه باشد. به    عبارت    دیگر، یکی از انواع جدید قلدری کردن قلدری سایبری است که فرد قلدر 
به‌وســیله انتشــار پیامکها و ایمیلها برای فرد قربانی مشــکلاتی ایجاد می کند. قلدری سایبری، 
همانند پرخاشــگری رابطه ای که بدون   وسایل الکترونیک اعمال می شود، غالباً با شایعه پراکنی 
و نشــر اکاذیب علیه قربانی همراه اســت که در ارتباط میان افشاگری برخط و قلدری سایبری 

1. Krasnova & Veltri
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)8(
 فاطمه عدالت خواه  دکتر جعفر شعبانی

خود را نشــان می دهد. اینترنت دارای قابلیتهای متعدد و پرهیجانی است و به کاربران خود این 
اجازه را می دهد که برنامه های متنوع و جدید، طرح موضوعهای شــگفت‌انگیز و پرتحرک، خلق 
صحنه های اعجاب‌آور، اطلاعات جدید و غیره را در اختیار داشــته باشند، درنتیجه افرادی که از 
هیجان خواهی بالا برخوردارند، برای ارضای این نیاز خود بیشــتر به سمت اینترنت و شبکه های 
اجتماعــی گرایش پیدا می کنند. همچنین این    یافته پژوهش را می توان چنین نييبت ركد هك اب 
ازفاشي ااعلاطت يصوصخ در اضفي اجمزي رفد ومرد وسءاافتسده قرار می گیرد و اب دش   ينابرقن 
در مقابل قلدری دیگران زهنيم قلدری در او هب ووجد يمآدي. نتایج پژوهش الســاگاف و وسلينن1 
)2014(، اشنن داد هك ارفاد اهنت رتشيب از ارفاد ايعامتج ااعلاطت يصخش و خویشاوندی خود را 
افش دننكيم و ارفادي هك بیشتر ايعامتج اند تبسن هب ارفاد اهنت رظنات و دیدگاههای رتشيبي را 
در اضفي وايعق ارباز دننكيم. ربانباني صخشم وشيمدهك اني ارفاد هب دليل ازفاشي وخدايياشف 
زهنيم لازم قلدری و ينابرق دشن را رفامه دننكيم. اعفلیتهاي برخط مئلاع و سرنخهایی دننام دصا، 
ريوصت و اجيهن را تبسن هب رواطب رودررو شهاك يمدده. اني لماع ســبب وشيمد هك اني ارفاد 
ااعلاطت وصخصــی خود را هب زيمان رتشيب و با صمیمیتی رتشيب ااشف دننك )گرین2 و همکاران، 

.)2016
از محدودیتهای این پژوهش می توان به رابطه ای بودن و استفاده از پرسشناهم وخدگزاريش و 
عدم کشف رابطه علت و معلولی میان متغیرها و همچنین به جامعه مورد مطالعه آن اشاره کرد که 
 تنها از دانش آموزان دوره متوسطه دوم شهرستان رشتخوار نمونه گیری و انتخاب شده بود. با توجه به
تنوع فرهنگــی در جامعه ایرانی، باید درتعمیم آن به همه دانش آموزان و نوجوانان ایرانی احتیاط 
کرد. باتوجه به نتایج پژوهش حاضر، پیشنهاد می شود که متغیرهای پژوهش در  نمونه های بزرگ تر 
و روی گروههای بالینی از دانش آموزان و نوجوانان درگیر در مشکلات اعتیادی و رفتارهای سایبری 
مشــکل زا اجرا شود تا اطلاعات دقیق تری در این زمینه کسب شود ات وتبان اسز  واك ريياه صتخم 
هب اني گروه هيهت ومند و درتهج شهاك آن لاتش ركد. همچنین پیشنهاد می شود که پژوهشگران 
در مطالعات آتی با تکیه بر یافته های مطالعه حاضر و نقش معنادار اعتیاد به اینترنت و خودافشایی 
آنلایــن در پیش بینی قلدری/ قربانی ســایبری در دانش آموزان، به طراحی برنامه های آموزشــی 
توانمندســازی نوجوانان درســطح مدارس و خانواده ها اقدام کنند. همچنین، در سطح کاربردی 
پیشنهاد می شود با تهیه بروشــور و کتابچه های علمی، قلدری و قربانی سایبری به دانش آموزان 
و نوجوانان معرفی شــود تا آنها با به کارگیری محتوای این آموزش، برای عدم گرفتار   شدن خود به 
قلدری/ قربانی سایبری گامی عملی بردارند. همچنین، با توجه به اهمیت برخورد با آن در مدارس 

1. Al-Saggaf & Nielsen
2. Green
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و برای بهبود کارایی دانش آموزان، به دست اندرکاران و مدیران آموزش   و   پرورش توصیه می شود که 
برنامه آموزش و معرفی قلدری/ قربانی سایبری را یکی از سرفصلهای آموزش به دانش آموزان قرار 
دهند. همچنین پیشنهاد می شود که سازمانهای ذی ربط با توجه به برجسته بودن خطرات سایبری 
در دنیای امروزی، برنامه هایی مانند ســخنرانی، کارگاه و جلســات آموزش ویژه معرفی معضلهای 
دنیای ســایبری برگزار کنند. علاوه بر آن با توجه به اهمیت آموزش خطرات شبکه های مجازی و 
دنیای ســایبری پیشنهاد می شود که در رسانه های آموزشی، اجتماعی و ارتباطی نیز به این مهم 
بپردازند و در حکم فعالیتی ملی به آن توجه کنند تا عموم دانش آموزان و نوجوانان، تغییرات لازم 

را درخود در استفاده درست از دنیای مجازی و سایبری به عمل آورند.

  تشکر و قدردانی
نویسندگان این پژوهش مراتب تشکر و قدردانی خود را از همه 

دانش آموزانی که در پژوهش حاضر شرکت کرده اند، اعلام می دارند.
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Abstract

F. Edalatkhah1   J. Shabani, Ph.D.2*

Investigating the Relationship between Internet Addiction, 
Online Self-Disclosure, and Cyberbullyingـ  Victimization Experiences 

among Secondary School Students

This study was undertaken to investigate the relationship between internet addiction 
and online self-disclosure with the experience of cyberbullying-victimization among 
upper secondary school students in Roshtkhar County, Khorasan Razavi Province. 
The research follows a descriptive-correlational design. The statistical population 
comprised 3,000 students enrolled during the second semester of the 2021-2022 
academic year. Based on the Morgan Table, a sample of 246 students was selected using 
cluster sampling. Data collection instruments included the Cyberbullying-Victimization 
Questionnaire (Antoniadou et al., 2016), the Young Internet Addiction Test (1996), and 
the Online Self-Disclosure Scale (Valkenburg & Peter, 2007). Data were analyzed using 
Pearson correlation coefficients and simultaneous regression analysis via SPSS version 
26. The results indicated a significant relationship between internet addiction, online 
self-disclosure, and cyberbullying-victimization among students. Specifically, internet  
addiction predicted 34% of the variance in cyberbullying and 32% in cyber-victimization. 
Online self-disclosure predicted 31% of the variance in cyberbullying and 28% in 
cyber-victimization. These findings highlight the critical role of internet addiction and 
online self-disclosure as predictors of cyberbullying and victimization. The results offer 
significant implications for professionals and families who play a vital role in managing 
digital environments.
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